
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Servizio Polizia Locale 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

N.  02  di data  14.01.2019  
 
 
 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per intervento di sterilizzazione animali abbandonati o privi di 

padrone presenti sul territorio comunale – A.P..S.S. U.O. Igiene e sanità pubblica 
veterinaria n. 2 – Trento. 

 
 

COMUNE  
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



Oggetto: Impegno di spesa per intervento di sterilizzazione animali abbandonati o privi di padrone 
presenti sul territorio comunale – A.P..S.S. U.O. Igiene e sanità pubblica veterinaria n. 2 – 
Trento. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
nel 2018 con determinazione nr. 02 di data 12.01.2018 e con determinazione nr. 30 di data 

09.11.2018 si approvava un impegno di spesa per l’esecuzione di interventi di sterilizzazione di 
animali abbandonati in particolare gatti presenti sul territorio di Dimaro Folgarida; 

Considerato che sono stati già catturati e sterilizzati una ventina di gatti, ma nelle colonie 
feline di Via Gole e di Via Ruda non sono stati catturati tutti i felini presenti; 

Preso atto di una ulteriore segnalazione di  colonia nella Frazione di Monclassico;  
Visto che questi animali arrecano disturbo alle persone residenti soprattutto nel periodo del 

“calore”, tanto che si rivolgono ai nostri uffici al fine di interrompere i fastidi e considerato che la 
situazione attuale consente il proliferare incontrollato della colonia che aumentando di numero causa 
problemi anche in ordine alla sicurezza e igiene pubblica; 

Considerato che i gatti della colonia di Dimaro Folgarida, sono privi di padrone o 
abbandonati si rende necessario procedere alla sterilizzazione onde arrestare i fenomeni di 
proliferazione; 

Dato atto come in tal senso è stato richiesto al Servizio Veterinario Provinciale, la 
disponibilità ad eseguire la sterilizzazione dietro corrispettivo di € 32,64** per ogni femmina ed € 
20,40** per ogni maschio; 

Considerato che per la cattura, il trasporto dei gatti è necessario avvalersi della collaborazione 
di personale che ha già eseguito questo tipo di operazioni. Per questo motivo è stata contattata 
l’associazione di volontariato denominata “Lega Nazionale per la difesa del cane” sezione di Trento, 
associazione che si occupa anche di randagismo felino, nella persona della Signora Angelin Claudia, 
che ha dato al propria disponibilità; 

Ritenuto di assicurarsi per questo le prestazioni garantite dal professionista, assumendo a 
bilancio l’impegno di spesa pari a complessive Euro 500,00 ipotizzando circa venti interventi per 
l’anno 2019 di sterilizzazione e una donazione per la differenza all’associazione di volontariato che 
eseguirà la cattura e il trasporto degli animali.  

visto che il servizio rientra nei parametri di spesa di cui all'art.21, comma 2, lett. h) della L.P. 
n.23/90 e ss.mm.; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell’articolo 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 
2; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
 

DETERMINA 
 



1. di approvare, per quanto esposto in premessa, l’impegno di spesa per l’affido tramite trattativa 
privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 della L.P. 23/90, al Servizio Veterinario Provinciale, 
della esecuzione di interventi di sterilizzazione a domanda su animali abbandonati o privi di 
padrone presenti sul territorio comunale, dietro corrispettivo di € 32,64 per ogni femmina ed € 
20,40 per ogni maschio; 

2. di dare atto che la spesa presunta derivante dall’adozione del presente atto trova imputazione nel 
seguente modo 

importo capitolo conto finanziario intervento titolo bilancio mis Pr. 

 Euro 500,00 2156   U 1.03.02.11.999 1.01.0203  1  2019  1 10 

del bilancio pluriennale 2018_2020 a valere sul 2019 che presenta la necessaria disponibilità. 

3. di incaricare il servizio Polizia Locale Media Valle di Sole, ti tenere i contatti con il Servizio 
veterinario Provinciale e l’associazione di volontariato “Lega Nazionale per la difesa del cane” 
sezione di Trento, per dare esecuzione alla sterilizzazione della colonia di gatti presenti nel 
territorio comunale. 

4. di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il 31 dicembre 2019; 
 

5. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 
comma 2 del Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n.53 dd 29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 aprile 1984 n. 426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera 
b) della L.06.12.1971, n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n. 1199. 

 
Il Funzionario Incaricato 

Dott. Arnoldi Fabio 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
Bilancio Pluriennale 2018_2020 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art.5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.9 dd. 31.01.2018, esecutiva a termini di legge. 
 
Esercizio Finanziario 2019 
 
Impegno registrato al capitolo 2156 € 500,00**  
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 

Il Funzionario Incaricato 
Rag. Bertolini Denis 

 
 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 25.02.2019 al giorno 07.03.2019. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Rino Bevilacqua 

 
____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro Folgarida li ___________________                                         Il Segretario comunale 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 


